
Městské muzeum Sedlčany

Výroční zpráva za rok 2008

1)   Úvod
2)   Sbírky
3)   Knihovna
4)   Výstavy

1) Úvod

Městské muzeum Sedlčany je samostatná příspěvková organizace města, zřízená městem Sedlčany 
dne 1. července roku 2002. 

Muzeum ve své stálé expozici prezentuje sedlčanský region v celém historickém vývoji od pravěku 
přes středověk, ranný novověk až po současnost. 

Vedle hlavní činnosti muzeum návštěvníkům nabízí regionální knihovní fond, prohlídku 
krátkodobých výstav, pořádání přednášek, besed, a kavárenských večerů. 

Počet návštěvníků v roce 2008:
stálá expozice............................................................................................................................1 764
krátkodobé výstavy ..................................................................................................................5 874
přednášky, besedy, kavárenské večery.....................................................................................1 055

2) Sbírky

Během roku proběhla inventarizace části sbírkových předmětů /dle zákona č.122/2000 Sb./, která byla 
řádně dokončena dne 31. prosince. V současnosti se v muzeu nachází následující sbírkový fond:

1. Sbírka historická - zapsaná v Centrální evidenci sbírek /CES/ pod evidenčním číslem:  MSE/002-
04-15/090002.

2. Sbírka archeologická  -  zapsaná v Centrální evidenci  sbírek  /CES/  pod evidenčním číslem:  
MSA/002-04-25/095002.

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů ........................................................................3 567
Počet evidenčních čísel přírůstků zapsaných za sledovaný rok....................................................25 
Počet inventarizovaných evidenčních čísel sbírkových předmětů ...........................................283
Počet zkonzervovaných a zrestaurovaných sbírkových předmětů ..............................................28
Počet zapůjčených sbírkových předmětů jiným organizacím .....................................................25

5)   Ostatní činnost
6)   Akvizice /přírůstky/
7)   Sponzorské dary a příspěvky
8)   Hospodaření



3) Knihovna

Knihovna Městského muzea Sedlčany je zaměřena na regionální literaturu. Knihovna slouží nejen 

badatelům, ale i široké veřejnosti jako plně vybavená multifunkční místnost pro pořádání přednášek, 

besed a seminářů.

Počet knihovních jednotek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3172

Roční přírůstek v knihovních jednotkách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85

Počet výpůjček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

4) Výstavní činnost

• Výstavní rok 2008 zahájila společná výstava mladé nastupující generace sedlčanských fotografů – 

Šárky Hlaváčkové, Radovana Faktora, Ondřeje Kadlece a Jiřího Malíčka. Vystavené fotografie pod 

názvem  „Příroda objektivem“ si přišlo prohlédnout téměř 400 návštěvníků. 

• Následující Velikonoční výstavu připravili žáci 1. Základní školy Sedlčany. Děti, sdružené v růz-

ných zájmových kroužcích, představily své práce nejen svým rodičům, ale i další veřejnosti. 

Výstavu navštívilo 474 dětí a dospělých. 

• Další výstavou se stala putovní expozice „Místa utrpení, smrti a hrdinství“, dokumentující osudy 

vězňů z českých zemí v nacistických koncentračních táborech. Vystavené panely, které se staly 

podkladem pro náplň vyučovacích hodin místních škol, si prohlédlo více než 600 návštěvníků.

• Mladá výtvarnice Barbora Chlastáková představila svou tvorbu z posledních pěti let v našem muzeu 

na výstavě nazvané „Setkání“. Autorčiny portréty (převážně olejomalby) příbuzných, kamarádů 

a sousedů z rodné obce zhlédlo 471 návštěvníků.

• Hlavní sezónní akcí byla výstava „Lidé bez domova“, představující vystěhování Sedlčanska 

v letech 1943-45 v souvislostech událostí 2. sv. války. Výstavu, realizovanou jako budoucí putovní, 

připravili pracovníci muzea pod vedením kurátora výstavy pana Jiřího Páva. Nad akcí převzal 

záštitu hejtman středočeského kraje pan Petr Bendl. Expozice byla pro velký zájem veřejnosti pro-

dloužena o šest týdnů. Celkem si vystavené panely a exponáty prohlédlo rekordních 2.818 spolu-

občanů.

• Následujícím vystavujícím se stal známý fotograf Jan Reich, který představil své fotografie 

z regionu pod názvem „Sedlčansko očima Jana Reicha“. Zachytil na nich ryzí českou krajinu s jejími 

historickými místy, původní venkovské interiéry včetně zátiší, doplněné portréty místních 

obyvatel. Zajímavé fotografie přilákaly 388 příchozích.

• Závěrečnou letošní akcí ve výstavní síni muzea byla výstava 2. Základní školy Propojení Sedlčany 

„Voňavé vánoce očima a rukama dětí“. Žáci společně se svými učiteli připravili vánoční výrobky

a dekorace, které navštívilo téměř 700 dětských a dospělých návštěvníků.

2



5) Ostatní činnost

leden: Tradiční prezentace městského muzea na veletrhu Regiontour v Brně.
Vydání nové Výroční turistické známky k 65 výročí vystěhování Sedlčanska.

 Vydání pohlednice /páté v řadě/ s motivy „Městské muzeum Sedlčany“
 Přednáška botanika, cestovatele a fotografa Lukáše Synka: „Čínou po Hedvábné  stezce 

aneb zapomenuté Ujgursko“.

únor: Přednáška botanika, cestovatele a fotografa Lukáše Synka: „Jižní Čína“.
 Vyjmutí a vyčištění exponátů a následně vitrín v celé expozici muzea.
        Přednáška historika Jiřího Páva pro veřejnost: „Sedlčany v období mezi světovými 

válkami (1918 – 1938)“.
  Knihovník Jan Kuthan ukončil pracovní poměr v muzeu.    
březen: Zahájení prací na projektu výstava k 60. výročí vystěhování Sedlčanska v letech 1943-45 

„Lidé bez domova“
    Přednáška historika Jiřího Páva pro veřejnost: „Sedlčany za okupace, násilné vystěhování 

města roku 1943“.            

duben- Schválení finančního příspěvku z Fondu hejtmana Středočeského kraje ve výši 10.000,- Kč 
květen: na realizaci výstavy „Lidé bez domova“.
         Besedy studentů sedlčanských škol s pamětníkem panem Asafem Auerbachem, který byl 

v roce 1939 zachráněn před nacisty transportem do Velké Británie.
Přednáška botanika, cestovatele a fotografa Lukáše Synka: „Mexiko“.
Doplnění expozice muzea o současný letecký snímek Sedlčan /ortofoto/

červen- Dokončení projektu „Lidé bez domova“ a zahájení této hlavní výstavy roku 2008. 
září: Výstavu, představující vystěhování Sedlčanska v letech 1943-45 a realizovanou jako 

putovní, připravili pracovníci našeho muzea pod vedením kurátora výstavy pana Jiřího 
Páva.
Nástup Pavly Kočové (knihovnice a dokumentátorky) do pracovního poměru.
Schválení grantu (dotace z programu ISO/D) Ministerstva kultury ČR ve výši 100.000,- Kč 
na I. etapu restaurování Sedlčanského /Krčínova/ kancionálu.  
Vyučování v expozici muzea – základem pro výuku se staly pracovní listy ve vazbě na 
vystavené muzejní exponáty.

říjen: Přednáška botanika, cestovatele a fotografa Lukáše Synka: „ Jemen – divoká země kávy 
a kátu“.
Podány žádosti o grant na Fond kultury Středočeského kraje na projekty:
1 - II. etapa restaurování Sedlčanského /Krčínova/ kancionálu.
2 - Projekce o vystěhování Sedlčanska za 2. sv. války do stálé muzejní expozice.
3 - Barevná publikace o Sedlčansku.             
Přednáška botanika, cestovatele a fotografa Lukáše Synka: „ Jemen – ostrov Sokotra 
a mrakodrapy pouště“.
 Česká televize dokončila dokument „Ukradená země“ (o vystěhování Sedlčanska v letech 
1943-45) - muzeum poskytlo archivní materiály a řadu konzultací. 

listopad: Vydání prvého čísla sborníku muzea pod názvem „Vlastivědný sborník středního 
Povltaví“ (1. číslo věnováno regionální fauně a flóře)
Podána žádost o grant (dotace z programu ISO/D) Ministerstva kultury ČR na restaurování 
Sedlčanského /Krčínova/ kancionálu – II. etapa.
Podána žádost o grant (dotace z programu ISO/D) Ministerstva kultury ČR na restaurování 
2 ks obrazů.

   Podána žádost o grant (dotace z programu ISO/E) Ministerstva kultury ČR na kamerový 
systém do interiérů muzea – I. etapa. 

   Vystoupení kytaristy a skladatele Štěpána Raka v muzejní kavárně.
   Křest publikace Lukáše Synka „Hedvábnou stezkou po stopách karavan“           

3



prosinec: Zapsány nové muzejní přírůstky do Centrální evidence sbírek /CES/ 
               Ministerstva kultury ČR – 30 předmětů.
               Dokončení I. etapy restaurování Sedlčanského /Krčínova/ kancionálu. 
               Dokončení uspořádání publikací knihovny a muzejního archivu.
               Proběhla inventarizace části sbírkových předmětů dle zákona č.122/2000 Sb.
               Proběhla inventarizace majetku, závazků a pohledávek organizace.

6) Akvizice /přírůstky/

• rodina Mandíkova z Nových Dvorů: kolébka, máselnice „tlučka“
• paní Zdeňka Miňhová z Mokřan: vyřezávaný kříž s Kristem
• rodina Vermachova ze Sedlčan: pletený proutěný košíček, pletený koš větší
• pan Marek Kolský ze Sedlčan: nábojnice děl. Granátů s hlavicí
• pan MVDr. Karel Bazal ze Sedlčan: německé válečné obvazy z roku 1945
• pan Matoušek ze Sedlčan: odznaky, mapy a jídelní příbor německé armády
• pan Antonín Sirotek ze Sestrouně: polní skládací lopatka, kožené pouzdro na náboje do pušky 

(samopalu) německé armády
• pan Jan Jiráček ze Sedlčan: plechová krabice „Perola žitná káva“, plechovka na kakao „Cacao 

Rüger“, bílý porcelánový stojánek
• paní Štemberková z Křemenice: velký kameninový hrnec, kameninová forma na bábovku, 

porcelánový hrnek „Velimská cikorka“, kameninový pekáček, mlékárenský teploměr
• pan Podaný ze Sedlčan: vývěsní plechová tabule „František Šimák, krejčí“
• paní Emilie Součková z Bolechovic: mosazná žehlička, břitva v koženém pouzdře, velký kame-

ninový hrnec 2x, kameninový hrnek 2x, kameninový hrnec, litinový hrnek, kameninový džbán, 
kameninová holba, velká kameninová nádoba s uchem, malý kameninový hrnek s hubičkou, režný 
kameninový hrnek, dřevěný mlýnek na kávu, velký kameninový lívanečník

• paní Marie Šídlová ze Sedlčan: knihy
• paní Ludmila Buzková ze Sedlčan: busta Jan Hus
• Město Sedlčany (z domu paní Nevařilové): litinová kamínka, 2 dřevěné skříňky, sekerokopáč
• paní Janoušková ze Sedlčan: textil   

7) Sponzorské dary a příspěvky 

MKČR Fond ISO/D /I. etapa restaurování Sedlčanského kancionálu/ . . . . . . . . . . . . . . 100.000,-
Fond kultury Středočeského kraje /restaurování Sedlčanského kancionálu/ . . . . . . . . . . 45.000,-
Fond kultury Středočeského kraje /výstava „Lidé bez domova/ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.000,-
Fond hejtmana Středočeského kraje /výstava „Lidé bez domova“/. . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000,-
Český svaz bojovníků za svobodu / výstava „Lidé bez domova“/ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000,-
Povltavské mlékárny, a.s. /Vlastivědný sborník středního Povltaví 1/2008/ . . . . . . . . . . 25.000,-
Sipadan (D. I. Seven) /Vlastivědný sborník středního Povltaví 1 /2008/ . . . . . . . . . . . . . 10.000,-       

V Sedlčanech dne 31. března 2009                                                   David Hroch, ředitel muzea

4



8) Hospodaření městského muzea za rok 2008 

ROZVAHA

STÁLÁ AKTIVA 2 616 619,31
Nehmotný investiční majetek 0,00
Drobný nehmotný investiční majetek 26 652,81
Hmotný investiční majetek 328 086,30
Drobný hmotný investiční majetek 1 901 991,60
Umělecká díla a sbírky 359 888,60
OBĚŽNÁ AKTIVA 653 016,25
Pohledávky 4 025,50
Finanční majetek 648 990,75
AKTIVA CELKEM 3 269 635,56

VLASTNÍ ZDROJE
Oprávky k drobnému nehm. inv. majetku 26 652,81
Oprávky k sam. movitým věcem a souborům 145 509,32
Oprávky k drobnému hm. inv. majetku 1 901 991,60
Závazky 103 391,00
Fond dlouhodobého hm. inv. majetku 542 465,60
Fond odměn 97 000,00
Fond kulturních a sociálních potřeb 1 174,56
Rezervní fond 163 777,86
Fond reprodukce majektu 218 522,57
PASIVNÍ ÚČTY CELKEM 3 200 485,32
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 69 150,24
PASIVA CELKEM 3 269 635,56

 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

VÝNOSY 2 983 847,93
Tržby ze vstupného 44 683,00
Tržby za zboží 201 759,50
Nájmy 12 289,00
Úroky 116,43
Ostatní výnosy - dary 65 000,00
Příspěvek na činnost 2 500 000,00
Příspěvek - Vystěhování - výstava 15 000,00
Příspěvek na restaurování 145 000,00

PROVOZNÍ NÁKLADY 2 914 697,69
Materiál 513 876,04
Energie 69 184,50
Prodané zboží 125 353,50

Opravy 281 724,40
Cestovné 26 660,50
Ostatní služby 466 881,87
Mzdové náklady 1 010 182,00
Pojistné 343 557,00
Zákonné a ostatní sociální náklady 17 676,00
Ostatní náklady 29 158,00
Odpisy 30 443,88

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 69 150,24

5



STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ MĚSTSKÉHO MUZEA

Vedení muzea 1
Odborní pracovníci 2
Ostatní pracovníci 2

ZDROJE PŘÍJMŮ MĚSTSKÉHO MUZEA SEDLČANY

Tržby za vstupné 1,50 %
Tržby za prodané zboží 6,77 %
Nájmy 0,41 %
Ostatní výnosy – dary 2,18 %
Příspěvek na činnost 83,78 %
Příspěvek – Vystěhování – výstava 0,50 %
Příspěvek na restaurování 4,86 %

Celkem 100,00 %

VÝDAJE MĚSTSKÉHO MUZEA V SEDLČANECH

Materiál 17,63 %
Energie 2,37 %
Prodané zboží 4,30 %
Opravy 9,67 %
Ostatní služby 16,02 %
Cestovné 0,91 %
Mzdové náklady 34,66 %
Pojistné 11,79 %
Zákonné a ostatní sociální náklady 0,61 %
Jiné náklady 1,00 %
Odpisy 1,04 %

Celkem 100,00 %

6


